

til at foretage en videregående analyse, og det er vel også rimeligt at vente med denne, indtil det supplerende materiale foreligger. Foreløbig må man være glad for, at man med det nu udsendte arbejde har fået stillet en lang række nye og yderst interessante oplysninger til rådighed.

Poul Winding.

Aage Piletræ Petersen: Landbrugets skatteopgørelse. G. E. C. Gads Forlag. Kbh. 1955. 108 sider. Kr. 5,50.

Regnskabsbog for landbrugere. Udgivet på foranledning af De Samvirkende Sognerådsforeninger i Danmark og De Samvirkende Danske Landboforeninger. I kommission hos Det Kgl. Danske Landhusholdningsselskab. Kbh. 1954. Kr. 7,—.

Den direkte årsag til disse to værkers fremkomst er utvivlsomt den finansministerielle bekendtgørelse af 14. januar 1954, ved hvilken der for visse ejere og brugere af landbrugs-ejendomme samt for udøvere af enkelte beskæftede erhverv blev indført pligt til fremtidigt at føre et driftsregnskab med tilhørende statusopgørelse. Begge bøger har nemlig tydeligvis til formål at lette landbrugerne arbejdet med gennemførelsen af den dem pålagte opgave, hvis rammer i øvrigt er bestemt nærmere ved en bekendtgørelse fra finansministeriet af 9. november 1954, og de supplerer hinanden på udmærket måde.

Regnskabsbogen, der som nævnt er udgivet på foranledning af to af landets fornemste landbrugerorganisationer, og som er honoreret med anbefaling fra statens ligningsdirektorat, fremtræder som en kassebog med en nemt overskuelig række af kolonner til brug for de ind- og ud-

betalinger, der forekommer i en normal landbrugsbedrift; der er god plads til årsopgørelserne, og der er vedlagt et tillæg, som giver en nødtørftig anvisning på, hvordan bogføringen skal foretages, og tillige indeholder en kort, men god vejledning i de regler, der danner grundlaget for opgørelsen af den skattepligtige indkomst.

Så anvendelig denne vejledning end er, så er den dog utilstrækkelig for det store antal af danske landmænd, som måtte ønske at trænge til bunds i de beskatningsmæssige problemer, der har interesse for deres bedrift, og på dette område har revisor Piletræ Petersen med sin bog skabt et værk, der kan tilfredsstille også den videbegærlige landmand i hans trang til at fordybe sig i skattelovgivningens og retsudøvelsens mangfoldige problemer. I bogen behandles først det almindelige grundlag for skatteopgørelsen med kyndig redegørelse for direkte og indirekte opgørelse af indtægten; derefter følger et afsnit med en udmærket oversigt over de generelle beskatningsregler. 3. afsnit beskæftiger sig indgående med de i mange henseender vanskelige problemer, som den skattetekniske behandling af landbrugerens besætninger og beholdninger frembyder, og 4. afsnit indeholder en god og klar fremstilling af de udgiftsformer, som optræder i et normalt landbrug. Samtlige afsnit af bogen bærer vidnesbyrd om et indgående kendskab til landbrugets skattemæssige problemer, og forfatteren har forsynet den danske beskatningslitteratur med et værdifuldt arbejde indenfor et område, hvor man hidtil har savnet udtømmende fremstillinger af de foreliggende problemer.

C. Helkett.